证券代码：300254         证券简称：仟源医药        公告编号：2019-064

山西仟源医药集团股份有限公司

关于公司产品新进入及退出国家医保目录的公告

2019年 8 月 20日，国家医疗保障局、人力资源社会保障部关于印发《国家

基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》（医保发【2019】46 号）（以下

简称“国家医保目录”）。山西仟源医药集团股份有限公司（以下简称“仟源医

药”）及子公司浙江海力生制药有限公司（以下简称“海力生制药”）本次纳入《国

家医保目录》产品 1 个，退出产品共 13 个。纳入及退出本次《国家医保目录》

产品相关信息公告如下：

一、新纳入《国家医保目录》的产品：

药品名称 剂型 医保分类/编号 备注 适应症 生产企业

维生素 AD

滴剂
滴剂（胶囊型） 乙类/165

限夜盲症、儿

童佝偻病

适用于预防和治

疗维生素 A及 D

的缺乏症

海力生制药

二、退出《国家医保目录》的产品：

药品名称 剂型 适应症 生产企业

美洛西林钠舒巴坦钠 注射剂 适用于产酶耐药菌引起的中重度感染性疾病 仟源医药

阿莫西林钠舒巴坦钠 注射剂
适用于产酶葡萄球菌、肺炎杆菌、其它链球菌、
上呼吸道、下呼吸道感染、泌尿生殖道、皮肤软
组织及其它系统感染

仟源医药

果糖二磷酸钠 注射剂 本品适用于低磷酸血症 仟源医药

氨咖黄敏胶囊 胶囊剂
适用于缓解普通感冒及流行性感冒引起的发热、
头痛、四肢酸痛、打喷嚏、流鼻涕等症状。

仟源医药

维 U 颠茄铝胶囊 胶囊剂
适用于缓解胃酸过多引起的胃痛、胃灼热感等，
也可用于慢性胃炎

仟源医药

复方胃蛋白酶颗粒 颗粒剂 适用于消化不良、食欲缺乏 仟源医药

乙酰螺旋霉素片 片剂
适用于敏感葡萄球菌、链球菌属和肺炎链球菌所
致的轻、中度感染

仟源医药

氧氟沙星片 片剂
适用于各种敏感菌引起的泌尿生殖、呼吸道、胃
肠道系统等感染

仟源医药

四环素片 片剂 适用于敏感微生物所致的疾病，包括立克次体病、 仟源医药

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

支原体、衣原体属感染

曲匹布通片 片剂 适用于胆囊炎及胆道疾病 仟源医药

酚酞片 片剂 适用于习惯性顽固性便秘 仟源医药

桂利嗪片 片剂
适用于脑血栓形成、脑动脉硬化、脑栓塞、脑外
伤后遗症等

仟源医药

盖胃平片 片剂 适用于缓解胃酸过多引起的胃灼热感及慢性胃炎 仟源医药

三、《国家医保目录》部分产品变动情况

药品名称 剂型 医保分类/编号 适应症 变动情况 生产企业

曲美他嗪 口服常释剂型 乙类/319

适用于心绞痛发

作的预防性治疗；

眩晕和耳鸣的辅

助性对症治疗

增加备注：限稳

定心绞痛患者的

二线治疗
仟源医药

氟西汀 口服常释剂型 甲类/1048
适用于各种抑郁

性精神障碍

类别由乙类调整

为甲类 仟源医药

左西替利嗪 口服常释剂型 乙类/1167

适用于季节性、常

年性过敏性鼻炎、

慢性特发性荨麻

疹。

改变备注：限二

线用药
海力生制药

本次新纳入《国家医保目录》公司产品维生素 AD 滴剂 2018 年度销售收入

占公司营业收入 5.76%；本次退出《国家医保目录》的公司产品美洛西林钠舒巴

坦钠、阿莫西林钠舒巴坦钠、果糖二磷酸钠 2018 年度销售收入分别占营业收入

27.44%、3.47%、0.07%，其他退出的 10个品种未生产销售。

该目录自 2020 年 1 月 1 日起正式实施，本次新纳入《国家医保目录》公司

产品将对扩大销售起到积极作用；但本次退出《国家医保目录》的公司产品销售

收入占营业收入比重较大，对公司将产生较大不利影响。为此公司将通过持续加

大研发投入、努力提升研发创新能力，积极推进外延式并购等措施不断调整丰富

公司产品结构，同时继续加强营销推广力度，尽最大可能降低公司产品退出国家

医保目录的不利影响。

敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告

                                      山西仟源医药集团股份有限公司

                                      董事会

                                           二〇一九年八月二十二日